Дело № 05-0072/20/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         1 марта 2023 года

	                             город Симферополь

         Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Прудникова Константина Павловича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

          24 февраля 2023 года в 20 час. 30 мин. в доме по адресу: <данные изъяты>, Прудников К.П. в ходе конфликта схватил <ФИО1> левой рукой за шею, а правой рукой, сжатой в кулак, нанёс ей удар по лицу (в область левого глаза), причинив тем самым <ФИО1> физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков в области лица, шеи, ссадин в области шеи и головы, зафиксированные в заключении эксперта ГБУ ЗРК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №<данные изъяты>.
Прудников К.П. в судебном заседании вину в совершённом  правонарушении не признал, указав, что 24 февраля 2023 года около 20 часов его бывшая супруга <ФИО1>, вернулась домой, где они совместно проживали, и собралась  покинуть место жительства вместе с двумя их совместными малолетними детьми, из-за чего у них возник словесный конфликт, в ходе которого <ФИО1> набросилась на него, начав наносить удары, однако он не может вспомнить, каким именно образом <ФИО1> наносила удары и куда. При этом Прудников К.П. указал, что он <ФИО1> не душил и по лицу не бил, а только оборонялся в ходе конфликта, каких-либо медицинских обследований для выявления наличия либо отсутствия у него телесных повреждений в результате конфликта с <ФИО1> он не проходил, в полицию не обращался, но намерен это сделать в дальнейшем, каким образом у <ФИО1> появились телесные повреждения в виде кровоподтеков в области левого глаза, не сошедшие до настоящего времени, а также ссадины в области шеи и головы он пояснить не может. Кроме этого Прудников К.П. указал, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушениями, а именно: не содержит номера дела, полных анкетных данных <ФИО1> и данных свидетелей.
Потерпевшая <ФИО1> в судебном заседании пояснила следующее.
24 февраля 2023 года около 20 часов она вернулась с работы домой, где проживала совместно с бывшим мужем Прудниковым К.П. и двумя детьми, которые находились дома. Прудников К.П. находился в состоянии алкогольного опьянения, вёл себя агрессивно и начал выгонять её из дома, в связи с чем она решила собрать детей и уехать, сказав об этом Прудникову, после чего он схватил её левой рукой за шею, а правой рукой, сжатой в кулак, нанёс ей удар по лицу, в результате чего в области левого глаза у неё образовались кровоподтеки, которые не сошли до настоящего времени, на что  <ФИО1> указала суду. Единственным свидетелем произошедшего была их восьмилетняя дочь, которая по просьбе <ФИО1> начала снимать конфликт на мобильный телефон, однако Прудников удалил видеозапись и вытолкал <ФИО1> из дома на улицу, после чего она обратилась в полицию для принятия мер реагирования в отношении Прудникова К.П., позже прошла судебно-медицинское обследование, которое установило у неё наличие телесных повреждений в результате действий Прудникова К.П.
Несмотря на непризнание Прудниковым К.П. вины  в совершении административного правонарушения, его вина подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; заявлением <ФИО1>, зарегистрированным в полиции 24.02.2023г., письменными объяснениями <ФИО1> от 24.02.2023г.; копией письменных объяснений <ФИО1> от 28.02.2023г.; копией письменных объяснений <ФИО2> от 28.02.2023г.; копией письменных объяснений <ФИО3> от 28.02.2023г.; копией заключения эксперта ГБУ ЗРК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №<данные изъяты> 10 час. 25 мин., которым установлено наличие у <ФИО1> телесных повреждений, в том числе: кровоподтеки лица, шеи, ссадины в области шеи и головы, которые образовались в результате действия тупого предмета (предметов) и расцениваются, как не причинившие вред здоровью, повреждения причинены в период времени, не противоречащий 24.02.2023 г.
Вышеперечисленные доказательства вины Прудникова К.П. в совершении административного правонарушения мировой судья признает допустимыми, поскольку нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом, совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для разрешения дела. Указание Прудниковым К.П. на допущенные, по его мнению, нарушения при составлении протокола таковыми не являются, а неполнота в части анкетных данных потерпевшей была устранена мировым судьёй при рассмотрении дела по существу.
Кроме вышеуказанных материалов дела вина Прудникова К.П. в совершении административного правонарушения подтверждается вышеизложенными показаниями потерпевшей <ФИО1>, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными в ходе рассмотрения дела письменными доказательствами, и соответствуют её показаниям, данным сотрудникам полиции ранее - на месте происшествия.
Также вина  Прудникова К.П. в совершении административного правонарушения подтверждается показаниями участкового уполномоченного полиции <ФИО2>, допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что при оформлении им протокола об административном правонарушении в отношении Прудникова К.П. и других материалов дела им, в том числе, были опрошены потерпевшая <ФИО1> и её малолетняя дочь – <ФИО3>, <данные изъяты> года рождения, которые поясняли, что Прудников К.П. во время конфликта с потерпевшей держал её за шею и одновременно ударил по лицу, при опросе ребёнка присутствовала только её мать – <ФИО1>, в материалах дела содержатся заверенные им копии документов, поскольку органом дознания разрешается вопрос о возбуждении уголовного дела в отношении Прудникова К.П. по ч.1 ст. 119 УК РФ, так как, по мнению сотрудников полиции, одновременно с нанесением побоев потерпевшей Прудников К.П. угрожал её убийством, в связи с чем оригиналы имеющихся в деле копий документов содержатся в указанном материале проверки по ч.1 ст. 119 УК РФ.
В связи с тем, что в нарушение ч.4 ст. 25.6 КоАП РФ при опросе сотрудником полиции несовершеннолетнего ребёнка - <данные изъяты> 31.08.2014 года рождения, не было педагога или психолога, присутствие которых обязательно по закону, мировой судья не учитывает в качестве доказательства по делу копию письменных объяснений <ФИО3> от 28.02.2023 г. и исключает их из числа доказательств.
Мировой судья не может согласиться с доводами Прудникова К.П. о его невиновности в совершении правонарушения, изложенными им в судебном заседании, поскольку они опровергаются вышеизложенными доказательствами и обстоятельствами дела, установленными судом.
  Прудникову К.П. были разъяснены права лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также положения ст. 51 Конституции РФ, что он подтвердил своими подписями в  протоколе об административном правонарушении.
Прудникову К.П. сотрудником полиции была вручена копия протокола, об административном правонарушении, о чем он собственноручно расписался в  соответствующей графе протокола.
Протокол об административном правонарушении и акт судебно-медицинского освидетельствования составлены уполномоченными должностными лицами при исполнении служебных обязанностей, что не дает оснований сомневаться в достоверности сведений, внесенных в указанные документы, и правомерности действий сотрудника полиции <ФИО2> и врача судебно-медицинского эксперта <ФИО4>.
Какой-либо заинтересованности у указанных лиц, составивших процессуальные документы, имеющиеся в материалах дела, в привлечении Прудникова К.П. к административной ответственности мировым судьёй не установлено.
То обстоятельство, что в ходе рассмотрения дела не была опрошена  несовершеннолетняя Прудникова А.К., 31.08.2014 года рождения, явившаяся очевидцем конфликта родителей, не влияет на полноту исследования обстоятельств дела об административном правонарушении, поскольку совокупность доказательств достаточна для принятия итогового решения по делу. Кроме этого участники процесса не настаивали на вызове ребёнка в суд.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Прудников К.П. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность правонарушителя, который не состоит в официальном браке, является самозанятым, имеет на иждивении двоих малолетних детей, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Прудникова К.П. мировой судья признаёт наличие у него на иждивении двоих малолетних детей.
          С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Прудникова К.П. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Прудникова Константина Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.
         Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0410760300205000722306174; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140.
         Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
  Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          С.Г. Ломанов